
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  
«Средняя общеобразовательная школа № 15 г. Балашова Саратовской 

области» 
 

П Р И К А З   
 
№  529                                                                                          от 23.11.22 г. 
 
О проведении итогового сочинения 
(изложения)  в 2022/ 2023 учебном году  
  

На основании приказов министерства образования Саратовской 
области от 21.11.2022  года № 1851 «О проведении итогового сочинения 
(изложения) в 2022/2023 учебном году» и в целях обеспечения проведения на 
территории Балашовского муниципального района итогового сочинения 
(изложения), управления образования от 17.11.2022 года № 582 «О 
проведении итогового сочинения (изложения)   в 2022/ 2023 учебном году», 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать условия для проведения итогового сочинения (изложения) в 
соответствии  с  Порядком проведения и проверки итогового сочинения 
(изложения), организовать проведение  итогового сочинения (изложения) 07 
декабря 2022 года в МАОУ СОШ № 15 г. Балашова. 

2. Установить начало  итогового сочинения (изложения) - 10.00 часов по 
местному времени, продолжительность написания итогового 
сочинения(изложения)  - 3 часа 55 минут (235 минут). 

3. Назначить Соловову Елену Александровну, заместителя директора по 
УВР, ответственной за организацию и проведение итогового сочинения 
(изложения) в МАОУ СОШ № 15. 

4.Заместителю директора по УВР Солововой И.А.: 
4.1. Организовать своевременное информирование участников 

итогового сочинения (изложения) и их родителей (законных представителей) 
о порядке проведения итогового сочинения (изложения). 

4.2. Организовать передачу тем текстов итогового сочинения и 
итогового изложения  в аудитории школы. 

4.3. Получить бланки для  итогового сочинения (изложения) в 
управлении образования 30 ноября 2022 года. 

4.4. Создать условия для проведения итогового сочинения (изложения) в 
соответствии  с  Положением о порядке проведения, порядке и сроках 
проверки итогового сочинения (изложения). 

4.5. Организовать оперативное консультирование всех категорий 
участников итогового сочинения (изложения); 

4.6. Обеспечить под подпись ознакомление лиц, привлекаемых к 
проведению итогового сочинения (изложения) с Порядком проведения  и 
проверки итогового сочинения (изложения) на территории Саратовской 
области, инструктивными материалами, определяющими порядок их работы. 



4.7. Направить  в управление образования отчёт об участниках 
сочинения (изложения)  (приложение № 5  к Порядку) до 11:00 часов 07 
декабря 2022 года. 

4.8. Предоставить  в управление образования упакованные оригиналы и 
копии бланков итогового сочинения (изложения)  07 декабря 2022 года. 

4.9. Предоставить  в управление образования диск с записью 
видеонаблюдения в месте проведения итогового сочинения (изложения) – 
каб. № 41, 42 и в месте приема и копирования бланков итогового сочинения 
(изложения)  – каб. № 14а  до 09 декабря 2022 года. 

4.10. Обеспечить ознакомление обучающихся с результатами итогового 
сочинения (изложения) не позднее 14.12.2022 года. 

4.11. Обеспечить информирование общественных наблюдателей о месте 
и времени проведения итогового сочинения (изложения) 

5. Членам комиссии по  проведению итогового сочинения (изложения) в 
составе: 

- Соловова Елена Александровна, заместитель директора по УВР, 
ответственный член комиссии;  

- Члены комиссии: Килымнык Оксана Владимировна – технический 
специалист; Мясникова Наталья Павловна – член комиссии в кабинете; 
Нестерова Ольга Павловна – член комиссии в кабинете; Сучкова Наталья 
Викторовна – член комиссии в кабинете; Борщёва Ирина Николаевна – член 
комиссии в кабинете; Кособрюхова Валентина Петровна – член комиссии вне 
кабинета; Нечкина Елена Владимировна – медицинский работник; - провести 
итоговое сочинение (изложение) в соответствии с Порядком проведения и 
проверки итогового сочинения (изложения). 

8. Техническому специалисту Килымнык О.В. организовать 
видеонаблюдение в оффлайн режиме в кабинете  для проведения итогового 
сочинения (изложения) и в помещении,  где производится прием и 
копирование бланков итогового сочинения (изложения).  

9. Классному руководителю 11 – го класса Глубоковой О.В. обеспечить 
ознакомление обучающихся с результатами итогового сочинения 
(изложения) не позднее 14.12.2022 года. 

10. Рассмотреть итоги проведения итогового сочинения (изложения) на 
заседании педагогического совета. 

11. Направить Зыкову Елену Николаевну для работы в составе  
муниципальной  экспертной комиссии  при проверке итогового сочинения 
(изложения). 

12. Диспетчеру  школьного расписания Добрыниной О.В. 
скорректировать учебный процесс, обеспечив занятость всех обучающихся,  
не участвующих в написании итогового сочинения (изложения). 

13.Администратору школьного сайта опубликовать настоящий приказ на 
официальном сайте школы в сети Интернет до 01 декабря 2022 года. 

14. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

Директор МАОУ СОШ №15                                           Г.И. Непершина 
 


		2022-12-21T11:37:04+0300
	Непершина Галина Ивановна




